
                                            ROMÂNIA - JUDEŢUL IALOMIŢA - COMUNA CIULNIŢA

                      

                                               H O T Ǎ R Â R E
privind  aprobarea casării unor mijloace fixe aflate în patriomoniul comunei Ciulnița. .

Consiliul local al comunei Ciulnița, întrunit în ședința ordinară de lucru din  25.02.2021.
Având în vedere:
-prevederil Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, cu

modificările şi completările ulterioare,
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, modificată şi completată
prin Ordonanţa Guvernului nr. 54/1997, cu modificările şi completările ulterioare;

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele
normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările ulterioare

-procesul verbal nr. 3362/21.12.2020 de scoatere din functiune a unor mijloace fixe din patrimoniul Comunei
Ciulnita,  întocmit  de  comisia  de  inventariere  ,  ca  urmare  a  efectuarii  operatiunilor  de  inventariere  la  data  de
18.12.2020;

Examinând :
-referatul de aprobare  nr. 33/08.02.2021 al  primarului comunei Ciulniţa;
-raportul  nr.  34/08.02.2021  al  compartimentului  contabilitate  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al

primarului comunei Ciulniţa,
-avizul comisiei de specialitate nr.17/15.02.2021,
În  temeiul  art.  129  alin.  (2)  lit.  c)  şi  al  art.  196  alin  (1)  lit.  a)  din  OUG  nr.  57/2019  privind  codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E 
Art. 1  Se aprobă casarea mijloacelor fixe evidenţiate în anexa  la prezenta hotărâre, cu o valoare totală de 

103.161,18 lei.
Art.  2  Casarea  bunurilor  prevăzute  la  art.1   din  prezenta  hotărâre  se  va  efectua  de  către   comisia   de

inventariere  generală şi casare   numită prin dispoziție a primarului, urmând ca în baza proceselor verbale întocmite
cu privire la valorificarea/distrugerea în condiţiile legii a mijloacelor fixe prevăzute în anexă, acestea să fie scăzute
din evidenţele primăriei.

Art. 3  Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică şi va fi
comunicată autorităţilor, instituţiilor şi persoanelor interesate.

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     
                        Constantin Cătălin-Marius  

              Contrasemnează,     
                                                                                Pt.Secretar general al UAT,

                               Chițu Nela            
                                   

NR.17
ADOPTATA  LA CIULNITA
ASTĂZI 25.02.2021
Nota:prezenta hotarare a fost adoptata cu 9 voturi pentru,0 voturi impotriva (din 11 consilieri in functie,au fost 
prezenti 9)


